CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A

EXPLORAÇÃO DO TRABALHO ESCRAVO OU ANÁLOGO AO DE ESCRAVO,

EM ATIVIDADES RURAIS E URBANAS, DE TODO O TERRITÓRIO NACIONAL.

REQUERIMENTO Nº        , DE 2012

(Do Sr. Cláudio Puty)

Requer a realização de diligência  no Estado

Plurinacional da Bolívia para dialogar com

representantes do Parlamento local sobre o

aliciamento de mão de obra no país.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro a realização de diligência desta

Comissão Parlamentar de Inquérito no ESTADO PLURINACIONAL DA BOLÍVIA com
o objetivo de promover o diálogo com o Parlamento local, sobre o aliciamento de mão
de obra boliviana por brasileiros que a exploram em condições degradantes no Brasil.
Além disso, conhecer as ações promovidas por este Estado ao enfrentamento do
problema.

J U S T I F I C A Ç Ã O

Em junho deste ano, esta Comissão Parlamentar de Inquérito

acompanhou uma operação de fiscalização do Ministério do Trabalho em São Paulo.
Durante a operação, foram flagrados trabalhadores bolivianos em condições análogas
à escravidão em oficina de costura prestadora de serviço para a loja de confecções
Talita Kume.

Além disso, foi apresentado, pela Coordenadoria do Grupo de Combate
ao Trabalho Escravo Urbano da Superintendência Regional do Trabalho e Emprego do
Estado – SRTE/SP, relatório que comprova a prática da exploração de mão de obra
boliviana como sendo algo rotineiro no mercado de trabalho urbano da capital paulista.

O Parlamento boliviano, assim como o brasileiro, é o órgão responsável
por defender os interesses de sua sociedade e elaborar projetos e leis que visam a
melhoria das relações econômicas, sociais e de trabalho.

Nesta perspectiva, o diálogo entre as Casas Legislativas será uma peça
fundamental para a construção de alternativas eficientes de enfrentamento e combate
do aliciamento e exploração da mão de obra análoga à escrava nos países envolvidos.

Sala das Sessões, em                            de 2012.

Deputado CLÁUDIO PUTY
PT/PA